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ABSTRAKT

Porozumění komplexitě anatomie a fyziologie lidské kůže je důležité pro vývoj in vitro

rekonstituovaných kožních ekvivalentů modelujících funkce kůže. Rekonstituované kožní

modely se obvykle skládají ze scaffoldů, poskytujících strukturu, a keratinocytů, tvořících

stratifikovanou diferenciovanou vrstvu napodobující epidermis, pomocí modulování

signálních drah. Běžně používanými a komerčně dostupnými rekonstituovanými modely

napodobujícími kůži jsou epidermální a dermo-epidermální modely. Je možné je použít k

hodnocení bezpečnosti a účinnosti kosmetiky, léčiv a dalších látek, nebo k léčení pacientů

s rozsáhlým poraněním kůže. Tyto modely nabízejí alternativu k testování na zvířatech,

které bylo zakázáno pro testování kosmetických ingrediencí a produktů Nařízením o

kosmetických přípravcích (ES) č. 1223/2009.

Klíčová slova: kůže, pokožka, škára, rekonstituované modely, testování kosmetiky, in

vitro metody, bezpečnost a účinnost, skin-on-a-chip

ABSTRACT

Understanding the complexity of human skin anatomy and physiology is important to

develop in vitro reconstituted skin equivalents modelling skin functions. The reconstituted

skin models are usually composed of a scaffold providing structure and keratinocytes

forming a stratified differentiated epidermis-like layer by modulating signalling pathways.

Commonly used and commercially available reconstructed models mimicking the skin are

epidermal (RHE) or dermo-epidermal (HSE) models. They can be used to evaluate the safety

and efficacy of cosmetics, drugs, or other substances or to treat patients with large skin

wounds. These models offer an alternative to animal testing, which has been banned for

testing of cosmetic ingredients and products by the Cosmetics Regulation (EC) No

1223/2009.

Keywords: skin, epidermis, dermis, reconstructed models, cosmetic testing, in vitro

methods, safety and efficacy, skin-on-a-chip
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INTRODUCTION

The subject of reconstituted skin models has been researched a lot in recent decades and

every year brings new findings or procedures. I would like to get oriented with the topic, and

therefore I will try to summarize the basic information on this issue so far.

A reconstituted skin model is a tissue-engineered skin construct showing great promise

in research and the treatment of burns and wounds. It is an interdisciplinary matter, which

involves knowledge and cooperation of several fields like biology, medicine, and

engineering.

The initial section is dedicated to the (detailed) characterization of skin. Anatomy of the

skin and physiology are described, for they are like two sides of the same coin.

Understanding the structure and properties of the skin is crucial to construe the problematics

of skin models, which are described in the second part along with methods of evaluating of

cosmetics.

The skin is a very complex system featuring various processes and performing a wide

range of functions. The models cannot reach the full characteristics of native skin but dispose

of some of the properties for specific utilization. There are different kinds of skin models,

that vary in the degree of sophistication in which they substitute or mimic the hierarchy of

skin. This thesis introduces the main platforms, which are: artificial membranes, excised

samples, reconstructed tissues, and microfluidic devices, with a focus on the reconstructed

tissues and microfluidic devices, also called lab-on-chip, a perspective technology for

research imitating the dynamics of a real environment in a body.

Investigating the effects of drugs and chemicals on animals before scientists deem them

safe for pharmaceuticals or cosmetics is nowadays being criticized. Alternatives to animal

testing include tests performed in vitro, using cells and skin models, or in silico, using

advanced computer-modelling techniques. Utilization of the skin constructs is in sundry

toxicological, cosmetological, or dermatological studies on processes like diffusion,

efficacy, wound healing, inflammation, ageing, and shear stress. Diseases can be induced in

skin equivalents and studied. This and other methods for approving cosmetic compounds

and products are listed and explained.

Besides research, skin models find application in healthcare. They show great potential

in the treatment (replacement and repair) of extensive burns and deep wounds.

TBU in Zlín, Faculty of Technology 10

The thesis then moves on to the description of biological and artificial components

making up the structure of the skin constructs.

In conclusion, different approaches to the preparation of reconstituted skin models and

the suitability of different models for different purposes are assessed by comparison of

different studies.
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1 THE INTEGUMENTARY SYSTEM

The integumentary system involves the skin and its various derivatives like hair, nails,

nerve endings and receptors, and glands. The skin envelops the entire surface of the body,

which is on average about 1.6 m2. [1] Its epithelium is continuous with the epithelia of the

digestive, respiratory, and urogenital systems. [2]

The skin is the primary body part that comes into contact with the surroundings, [1] as

well as it is an organ involved in a wide range of intrinsic body functions. [3] As such, the

skin creates an essential interface providing a balance between the external and internal

environment. Exchanges between the outside and the inside of the body are controlled. [1]

There are various processes taking place in the skin, mechanical, thermal, biological,

chemical, and electromagnetic. It is a very complex and dynamic system performing a wide

range of functions, most importantly acting as a barrier. [1]

It is an organ continuously renewing itself through the growth and differentiation of its

cells which leads to the production of a dead horny layer on the surface. The integumentum

commune can be thought of as a huge, mostly holocrine, glandular system. All living

epidermal cells metabolize fibrous proteins or lipids. The cells then die with the holocrine

secretion. [2] Both protein and lipid substances (keratin and sebum), accumulated in and

between the dead cells of the horny layer, are crucial for the barrier function. Antimicrobial

peptides are also present. [4] In addition to the complexity, skin is naturally inhabited by

microbiota, which contributes to skin barrier function. [5]

The protection of an organism from the exterior against assaults and from the interior

against water loss is provided. [6] Thus, the integument maintains homeostasis. [4]

Many characteristics of the skin vary according to ethnicity, to sex, from individual to

individual, in different regions of the body, and in the same individual within ageing. [1] Yet

there are basic common features. [2]

The skin is made up of cutaneous and subcutaneous tissue. There are different opinions

on what layers are included under the definition of the skin as such, and whether the

subcutaneous tissue should be included. The word cutaneous is derived from the Latin cutis,

meaning the skin. There are two of the main four kinds of tissues comprised in the skin,

epithelial and connective. The skin is defined as two or three main distinct layers: epidermis,

formed of the epithelium, and dermis (corium), formed of dense connective tissue. The third,
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innermost, layer is termed hypodermis, which is the subcutaneous tissue, formed of looser

connective tissue. The difference in the definitions gives rise to confusing discrepancies in

skin properties data, like its weight and thickness. [6] The skin is composed in this way,

although it may vary in different sites of the body, e.g. the hypodermis is markedly lacking

in the eyelid skin. [7]

1.1 Epidermis

1.1.1 Epidermal epithelium and cells

The epidermal epithelium is stratified, which means its cells are arranged in layers. [3]

Epithelial cells are closely packed with little intercellular material. Based on their shape,

epithelial cells can be categorized as columnar, cuboidal, and squamous. [8] They exhibit

polarity in the form of distinct membrane domains, apical and basolateral, which differ in

their lipid and protein composition. The apical domain faces the “outside” of the body, while

the basolateral faces the “inside” of the body. [9]

The cells of the epidermis are called keratinocytes, because of the abundance of keratin

filaments in their cytoplasm. Keratinocytes are rich in protein, especially keratin. [6] There

are two types of keratin, type I is acidic and type II is basic. These assemble through disulfide

bonds into heterodimers to form a fibrous cytoskeleton. The keratins expression is specific

for different layers of the epidermis and different regions of the body. [10]

There are also other cells than epithelial in the epidermis. Overall, there are four kinds.

Keratinocytes take up most of the cell population of the epidermis. Melanocytes, Merkel

cells, and Langerhans cells are interspersed between them in some layers. [6]

Most of the cells are attached to each other by desmosomes, which are complex anchoring

structures, connected to the cytoskeleton. Desmosomes include cadherin proteins of two

types, desmocollins, and desmogleins. Their isoforms are differentially expressed in

different epidermal layers. [10]

1.1.2 Extracellular matrix

Except for tightly packed cells, the epidermis contains an extracellular matrix (ECM),

occurring in the form of a basement membrane. It is a sheet-like structure separating

epidermal and dermal compartments. [11] As the epidermis does not contain any vessels, it

needs to be nourished otherwise. [2] The epidermis is nourished through the basement
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membrane by substances diffusion from the dermal blood vessels. [3] This epidermal-dermal

junction undulates and creates a pattern of the tissues projecting into each other. The

epidermal extensions into the underlying tissue are termed rete ridges. Between them, highly

vascular dermal papillae are enclosed. [2]

The ECM influences the maintenance of keratinocytes and homeostasis. It plays a

significant role in the regulation of keratinocytes´ behaviour like cell division, mobilization,

and differentiation. Thus, the basement membrane regulates self-renewal and determines the

fate of the epidermal cells. [11]

1.1.3 Renewal

The epidermis continuously renews itself by proliferation and maturation of its cells


[…]


complexity of the skin, which is the presence and interaction of microbiota, since the

microbiota contributes to the barrier ability of the native skin. For instance, a model

composed of agar layer and callus suspension was developed to grow and research skin

bacteria. As more advanced 3D models have been developed, they can be used to investigate

the skin-microbiota interplay. [5] Furthermore, integrating immune cells in the models

would include the crosstalk between keratinocytes and immune cells and allow to study the

inflammatory processes in the skin. Such models have also been introduced. [5]

2.4.4 Skin-on-a-chip

Various microfluidic systems for research and industry have been developed during the

last decade. The interest in organ-on-a-chip systems, developed of skin equivalents on

microfluidic platforms, is rising. It is possible to test organs like the liver, kidney, and heart

using these minimized platforms and even connect these organ equivalents together micro-

fluidically. Skin-on-a-chip can facilitate dermatological, pharmacological, cosmetic, or

toxicological research. These devices could potentially replace animal testing and, thanks to

micronization, lower material and tissue expenses. With skin-on-a-chip, it is possible to

study various processes such as diffusion, wound healing, ageing, repair, disease pathology,
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shear stress and other. The results obtained with skin-on-a-chip can be more reliable than

animal studies. The flow of the fluid – medium – can be controlled. The flow enables

communication between different parts of the skin, allows long-term viability due to nutrient

supply better mimicking physiological conditions and induces shear stress supporting the

formation of skin layers. Mathematical models are useful in predicting physical phenomena

in the chips like fluid movement, drug diffusion, and heat transfer. [76]

Figure 5 A sketch of skin-on-a-chip [76]

Different structures according to its complexity can be used to as diffusion materials for

skin on a chip. Probably the least sophisticated structure is a membrane, which consists of

specific macromolecular substances that can further be layered. It is important that the

membrane is porous, compatible with a solvent, does not chemically react with other

materials or chemicals, and available for purchase. Their availability, the possibility to store

them, zero ethical concern regarding animal use, and high reproducibility and low variability

of results makes them desirable for many research applications. They are frequently used in

diffusion studies. Various membranes can differ in material, thickness, porosity, or

tortuosity, which are all properties to consider when choosing a membrane. Most of the

membranes are based on silicon, many on cellulose-acetate, some on synthetic polymers or

their combination with chitosan and a membrane called StratM of multi-layered polyester

sulfone became popular in the last few years. The biggest limitation of membranes presents

the inability to imitate the barrier function. Many membranes are unacceptable to study

metabolism, distribution, and excretion. [76]

Other than membrane, excised human or animal skins are an option as a diffusion

material. Human ex vivo samples vary in thickness according to the source body location.
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Skin excised from pig resembles human skin in structure and barrier function, contrary to

rat skin, which is more permeable. [76]

Reconstructed tissues, either commercial or in-house produced, might be chosen as

well. RHEs and HSEs are commonly used. Their advantage is stratified epidermis, but they

might lack dermal layer, adipose tissue, immune cells, vasculature, or appendages. [76]
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CONCLUSION

Many industry fields and health sector use various chemical substances for various

reasons. The chemicals might affect the workers who come into contact with them, the

consumers of commercial and medical products, and the environment. Therefore, it is

necessary to investigate the effect of the substances on human health and the environment

to prove their safety and efficacy. A different approach to the testing of chemicals can be

taken, however legislation gives the frame of what is mandatory, possible, and forbidden.

Although animals have been used for testing for a long time and provide certain advantages,

it is unethical to use them, therefore many attempts to eliminate their exportation have been

made, suggesting alternatives for testing and validating “new approach methods”. Animal

models might also exhibit inaccurate characteristics when assessing the effects on humans

due to inter-species differences. In the European Union, Regulation (EC) No 1907/2006

concerning the Registration, Evaluation, Authorisation and Restriction of Chemicals

(REACH) demands every marketed chemical to be registered, which includes cosmetic

ingredients. The main legislative demands on cosmetics are given by the Cosmetics

Regulation (EC) No 1223/2009 of the European Parliament and of the Council. Regulation

(EC) No 440/2008 prescribes validated testing methods. In correlation with these

regulations, the Scientific Committee on Consumer Safety provides guidelines on testing

methods. More general guidelines are also available from OECD.

Except for in vivo animal models, it is possible to assess many features of tested

ingredients and formulations by in chemico, ex vivo, in vitro, and in in silico modelling.

Since the beginning of cell culturing, and tissue engineering, many cellular and tissue

models to test ingredients have been developed. Some of them were validated and adapted

by the laws and guidelines. Most common in vitro models include reconstructed human

epidermis (RHE) and human skin equivalts (HSE) comprising epidermal and dermal layer.

The general requirement for the models is to accurately model skin functions and reaction

to various factors. It is still not possible to use one model which would encompass all

functions of the skin, and thus, a battery of tests needs to be used for a complex evaluation.

The limitations of RHEs are mainly their lower barrier function than the in vivo skin and the

lack of other cutaneous components. However, thy are widely used for good reproducibility

and low variability in results. Many models can be transformed to mimic pathological

processes, diseases. HSEs present a step forward towards the native skin complexity,
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however, further improvement would be beneficial. Advances in in vitro skin models would

be incorporation of the hypodermis, appendages, vasculature, nerves, immune cells, and skin

microbiota. The listed components of skin interact with each other, that is a crucial factor. It

is important to realize that the skin is a complex organ interacting with the inner and outer

environment, exhibiting hierarchical and interconnected structure and various vital functions

for the homeostasis of human organism.

Furthermore, transferring the in vitro reconstituted models from the static conditions,

provided solely by cell culturing techniques, on microfluidic platforms would greatly

improve the reliability in mimicking the dynamic conditions. Skin-on-a-chip could be used

in many fields for testing substances for pharmacology, toxicology, and cosmetic science. It

brings promises for novel methods and in combination with computational and mathematical

modelling could move the research regarding human health much further.
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