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Název bakalářské práce:

Reconstituted skin models

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování bakalářské práce B - velmi dobře

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury C - dobře

5. Formulace závěrů práce C - dobře

6. Přístup studenta k bakalářské práci C - dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Studentka Viktorie Hepová začala na bakalářské práci pracovat již před dvěma lety. Práce byla
původně zadána jako praktická. Studentka aktivně chodila do laboratoří a prováděla experimenty.
Bohužel docházelo k opakovaným infekcím v průběhu dlohodobých experimentů, které výsledky
znehodnotily. Studentka následně využila možnost dlouhodobé zahraniční stáže. Po jejím návratu se
opakovaně pokoušela experimenty dokončit, ale bohužel opět se vyskytly problémy s infekcemi. Po
dohodě tedy došlo k převedení práce na rešeršní. Přístup studentky k práci byl dobrý, ale bohužel
realizace experimentů nebyla úspěšná. Samotný text rešeršní práce byl sepisován poměrně narychlo
a poslední verzi práce jsem jako vedoucí neměl možnost připomínkovat. Lze ale konstatovat, že
průběžné připomínkování studentka akceptovala a práci dle instrukcí upravovala a doplňovala.
Odevzdaná práce představuje poměrně kvalitní soupis literatury a znalostí o problematice.
Největším nedostatkem je dle mne slabší diskuze nad výhodami a nevýhodami různých modelů
využitelných pro testování, ale nejedná se o výhradu vysloveně kritickou. Práci hodnotím celkově
kladně a to především díky opakované snaze studentky o experimentální přístup, který nebyl
z objektivních důvodů nakonec využitelný při samotném sepsání bakalářské práce. Systém Theses.cz
našel maximální podobnost s jinými dokumenty v maximální míře 3 %.
Jedná se o práci původní - není plagiátem.
Otázky vedoucího bakalářské práce:

Ve Zlíně dne 18.5.2023

Podpis vedoucího bakalářské práce